<sup>46</sup> El supuesto es el que impide la comunicabilidad de la naturaleza a muchos. El Aquinate subrayó que son dos las razones que impiden la comunicabilidad de la forma y una de ellas se refiere al supuesto en cuanto que éste es la *materia signata*. *In I Periberm.* lec. 10, n. 6: “Cum autem omnis forma, quae nata est recipi in materia quantum est de se, *communicabilis sit multis materiis*; dupliciter potest contingere quod id quod significatur per nomen, non sit aptum natum praedicari de pluribus. *Uno modo*, quia nomen significat formam secundum quod terminata est ad hanc materiam, sicut hoc nomen Socrates vel Plato, quod significat naturam humanam prout est in hac materia. *Alio modo*, secundum quod nomen significat formam, quae non est nata in materia recipi, unde oportet quod per se remaneat una et singularis; sicut albedo, si esset forma non existens in materia, esset una sola, unde esset singularis: et propter hoc Philosophus dicit in VII *Metaphys.*, quod si essent species rerum separatae, sicut posuit Plato, essent individua”.

Sin embargo, el supuesto en tal naturaleza es el cuerpo, en cuanto que la forma es el que constituye la perfección de la naturaleza, por lo que el principio que individúa la sustancia corporal es la materia cuantificada en cuanto es supuesto de tal naturaleza. Y por esta misma razón no convendría establecer como cierta la hipótesis de que la forma pudiese individuar a las sustancias de naturaleza corporal e incluso las corporales de naturaleza espiritual (hombres).

Por eso, si admitimos que los ángeles son sustancias espirituales absolutamente separadas de la materia, sus formas no dan el ser a la materia, aunque individúan sus respectivas esencias: *sunt formae quae per se singulariter subsistunt in seipsis individuatae*<sup>47</sup>. Y nada impide que si es imposible que la materia exista sin alguna forma, existan formas sin materia<sup>48</sup>, por lo que, afirma el Aquinate *quod individuatio in angelis non est per materiam, sed per hoc quod sunt formae per se subsistentes, quae non sunt nata esse in subiecto vel materia*<sup>49</sup>.

El poder existir sin materia corresponde al grado de perfección de la forma. Estos grados se establecen según la mayor o menor cercanía del Acto puro, por lo que cuanto mayor la cercanía, tanto mayor la perfección en acto, y tanto mayor la subsistencia en razón de su esencia misma. Y es por eso que las formas que son más próximas del Primer principio son formas de por sí subsistentes sin materia<sup>50</sup>, en cuanto que las que más se alejan del acto puro, necesitan de un supuesto sobre el cual se constituya<sup>51</sup>.

Y cuanto mayor es la lejanía del Acto puro, cuanto más cerca está de la potencia de la materia, de tal manera que la naturaleza de la forma, según este acercamiento a la potencia de la materia, no se desvincula del supuesto, de tal modo que con él se corrompe<sup>52</sup>. De todos modos, es necesario tener claro

<sup>47</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. C. *Gen.* 1, c. 21.

<sup>48</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De ent. et ess.* c. 4, n. 24: “Talis autem invenitur habitudo materiae et formae, quia forma dat esse materiae. Et ideo impossibile est esse materiam sine aliqua forma. tamen non est impossibile esse aliquam formam sine materia. Forma enim non habet in eo quod est forma dependentiam ad materiam, sed si inveniuntur aliquae formae, quae non possunt esse nisi in materia, hoc accidit eis secundum quod sunt distantes a primo principio, quod est actus primus et purus. Unde illae formae, quae sunt propinquissimae primo principio, sunt formae per se sine materia subsistentes (non enim forma secundum totum genus suum materia indiget, ut dictum est) et huiusmodi formae sunt intelligentiae. Et ideo non oportet ut essentiae vel quidditates harum substantiarum sint aliud quam ipsa forma. In hoc ergo differt essentia substantiae compositae et substantiae simplicis quod essentia substantiae compositae non est tantum forma, sed complectitur formam et materiam, essentia autem substantiae simplicis est forma tantum”.

<sup>49</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De spir. crea.* a. 8, ad. 13.

<sup>50</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De ent. et ess.* c. 4, n. 24.

<sup>51</sup> Fue por este motivo que hemos dicho anteriormente que para las formas corporales, porque no son de suyo subsistentes ni comunicables, es necesario un sujeto que las recibe y las individúen, tornándolas así comunicables.

<sup>52</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *Sum. Theo.* I-II, q. 53, a. 1, con: “Respondeo dicendum quod secundum se dicitur aliqua forma corrumpi per contrarium suum, per accidens autem, per

que la forma que da el ser a la materia es la corporal, sea ella estrictamente corporal o de naturaleza espiritual<sup>53</sup>. Ahora bien, la forma espiritual separada da también el ser, pero no a la materia, sino a su esencia misma, pero da el ser según participa de la perfección del Ser del Acto puro, como hemos visto.

Y como veremos oportunamente, en el caso del ser humano, el alma humana, porque es forma espiritual, puede subsistir separada del cuerpo, pero tampoco es según la misma razón que el alma humana separada subsiste y los ángeles subsisten, porque estos últimos subsisten según sus propias formas en cuanto que son el supuesto mismo de su naturaleza y las almas humanas no<sup>54</sup>.

El alma humana no es el supuesto mismo de su naturaleza, porque su esencia no es tan sólo el alma misma, sino el alma unida a su cuerpo, pero no cualquier cuerpo, ya que a su alma corresponde efectivamente su supuesto, es decir, su propio cuerpo. Por ello, el alma humana dependerá del cuerpo para el inicio de su ser individual, pero no con respecto a su fin, tras la corrupción de su cuerpo, pues el alma humana por ser espiritual puede subsistir separada del cuerpo, aunque no fue creada para existir de este modo, por lo que se exige la resurrección de su cuerpo por el poder de Dios. Y esta es la diferencia

---

corruptionem sui subiecti. Si igitur fuerit aliquis habitus cuius subiectum est corruptibile, et cuius causa habet contrarium, utroque modo corrumpi poterit, sicut patet de habitibus corporalibus, scilicet sanitate et aegritudine. Illi vero habitus quorum subiectum est incorruptibile, non possunt corrumpi per accidens. Sunt tamen habitus quidam qui, etsi principaliter sint in subiecto incorruptibili, secundario tamen sunt in subiecto corruptibili, sicut habitus scientiae, qui principaliter est quidem in intellectu possibili, secundario autem in viribus apprehensivis sensitivis, ut supra dictum est”.

<sup>53</sup> Como veremos oportunamente el alma humana es forma del cuerpo: *Sum. Theo.* I-II, q. 4, a. 5, ad 1: “Ad primum ergo dicendum quod beatitudo est perfectio animae ex parte intellectus, secundum quem anima transcendit corporis organa, non autem secundum quod est *forma naturalis corporis*”; Idem, q. 85, a. 3, sed con. 3: “Praeterea, materia proportionatur formae, et quaelibet res suo fini. Finis autem hominis est beatitudo perpetua, ut supra dictum est. *Forma etiam humani corporis est anima rationalis*, quae est incorruptibilis, ut in primo habitum est. Ergo corpus humanum est naturaliter incorruptibile”.

<sup>54</sup> Es muy importante tener claro que para el Aquinate el propio del alma es ser forma de su cuerpo, por lo tanto subsistir existiendo en el cuerpo. Las formas espirituales separadas, aunque no son la razón de sus subsistencias, subsisten según sus naturalezas separadas. Si la perfección de las formas angélicas es la subsistencia en cuanto sus naturalezas son efectivamente separadas, la de las almas es la subsistencia en cuanto que unidas a sus cuerpos, porque éstas son más perfectas cuando unidas a sus cuerpos que separadas de ellos, ya que forma parte de sus naturalezas existir incomunicablemente en su cuerpo: *Sum. Theo.* I, q. 90, a. 4, con: “Anima autem cum sit pars humanae naturae, non habet naturalem perfectionem, nisi secundum quod est corpori unita. Unde non fuisset conveniens animam sine corpore creari”. El Aquinate incluso subrayó que el alma humana unida a su cuerpo se asemeja más a Dios que cuando separada de él, porque es más perfecta cuando tiene su naturaleza en acto realizada: *De pot.* q. 5, a. 10, ad. 5: “Ad quintum dicendum, quod anima corpori unita plus assimilatur Deo quam a corpore separata, quia perfectius habet suam naturam. Intantum enim unumquodque Deo simile est, inquantum perfectum est, licet non sit unius modi perfectio Dei et perfectio creaturae”.